
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

1 

Prot. ISMETT n. 469 del 2 marzo 2022 
 

Determina di indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i. per la fornitura dei servizi di manutenzione correttiva e adeguativa 

(MAC), evolutiva (MAE) nonché di assistenza e supporto all'utenza per il software 
gestionale amministrativo-contabile basato sul sistema Oracle ERP Cloud (FUSION) 

 
 

Premesso che   
 

- Con nota - prot. ISMETT n. 001-32-INT/2021 del 13 gennaio 2022 - il Direttore dei Sistemi Informativi 
di ISMETT, Dott. Giuseppe Caruana, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti di ISMETT una dettagliata 
richiesta di acquisto relativa alla fornitura di servizi di manutenzione correttiva e adeguativa (MAC), 
evolutiva (MAE) nonché di assistenza e supporto all'utenza per il software gestionale amministrativo-
contabile di ISMETT, basato sul sistema Oracle ERP Cloud (FUSION) da affidare tramite Rdo sul Mepa 

mediante il criterio del prezzo più basso - in ragione delle caratteristiche standardizzate di tali servizi, le 
cui condizioni sono definite dal mercato - per il periodo di due anni eventualmente rinnovabili per un 
ulteriore biennio; 
 

- Unitamente alla predetta richiesta è stato trasmesso il questionario privacy da cui emerge la 
necessità di una nomina a Responsabile del Trattamento Dati in capo all’Impresa affidataria del 
servizio richiesto;  
 

- L’importo presunto massimo di spesa per la fornitura in questione, per la durata di due anni, ammonta ad 
euro 100.000,00 oltre IVA, rientrando pertanto nella fascia di importo inferiore alla soglia comunitaria di 
cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, tenendo altresì in considerazione l’eventuale opzione di rinnovo 
biennale; 
      

- Al fine di vagliare la sussistenza sul mercato di Imprese idonee da invitare ad offrire tramite RdO Mepa 
per il servizio di che trattasi, ISMETT ha pubblicato - ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
- sulla homepage del proprio sito internet istituzionale, apposito avviso a manifestare interesse recante 
Prot. ISMETT In Uscita n. 1165 del 20 gennaio 2022, attraverso il quale ha invitato ogni operatore 
economico interessato ad essere invitato ad offrire per la fornitura di che trattasi, a presentare apposita 
istanza; 
 

- Alla data di scadenza del termine stabilito con l’avviso di cui sopra, ore 12.00 del 7 febbraio 2022, risulta 
essere pervenuta unicamente l’istanza dell’impresa CS2 Solutions S.p.a.;  
 
 
 

VISTI 

 Tutti gli atti citati in premessa; 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

2 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  
 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto: 

 il Dipartimento Acquisti ha investito il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della 
richiesta di eventuale redazione dei documenti relativi alla Sicurezza Interferenziale e ha altresì 
avviato gli opportuni adempimenti privacy;  

 trattandosi di spesa rientrante nel budget IT 2022 dei contratti a supporto dei servizi informatici di 
ISMETT, già approvato, non sussistono i presupposti per la necessità di approvazione da parte del 
Comitato Acquisti;  

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel 
Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. 
lgs. 231/01; 

 
C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione 
nel budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura anche nel budget 
dell’annualità successiva a quella attuale e per la quale la copertura finanziaria è individuata nel 
finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e 
modifiche. 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 
 

PROPONE 
 

di indire e di espletare procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 e smi 
con l’Impresa CS2 Solution S.p.a. per l’affidamento della durata due anni, eventualmente rinnovabili, della 
fornitura dei servizi di manutenzione correttiva e adeguativa (MAC), evolutiva (MAE) nonché di assistenza 
e supporto all'utenza per il software gestionale amministrativo-contabile di ISMETT, basato sul sistema 
Oracle ERP Cloud (FUSION), per un importo complessivo di euro 100.000,00 oltre IVA per un biennio. 

  
Palermo, 24 febbraio 2022 
 
 
 
 
 
F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo  
Direttore Dipartimento Acquisti - RUP 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

3 

 
Sottoscrivono i soggetti sotto indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 
documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 
risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 
applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to Dott. Giuseppe Caruana 
Direttore dei Sistemi Informativi di ISMETT  
Richiedente 
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to Dott.ssa Astrid Pietrosi 
Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza  
Presidente Comitato Acquisti  
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to Ing. Antonino Sala  
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

4 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA  
 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 
 

DETERMINA 
 

1 di indire e di espletare procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 
50/2016 e smi con l’Impresa CS2 Solution S.p.a. per l’affidamento della durata due anni, 
eventualmente rinnovabili, della fornitura dei servizi di manutenzione correttiva e adeguativa 
(MAC), evolutiva (MAE) nonché di assistenza e supporto all'utenza per il software gestionale 
amministrativo-contabile di ISMETT, basato sul sistema Oracle ERP Cloud (FUSION), per un 
importo complessivo di euro 100.000,00 oltre IVA per un biennio.;  
 

2 di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo che, 
secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà 
ad espletare la predetta procedura. 

 
  
La presente determina è composta da n. 4 pagine.    
        
 
 
 
 
 
 
 
 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza 


